
 

REGIONE PIEMONTE BU8 20/02/2025 
 

Codice A1603B 
D.D. 13 febbraio 2025, n. 101 
Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29. Iscrizione della Regione Piemonte al Registro 
Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti - RENTRI ai sensi del Decreto 
ministeriale n. 59/2023. Impegno pari ad euro 990,00 sul capitolo di spesa 114165 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. 
 
 

 

ATTO DD 101/A1603B/2025 DEL 13/02/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
OGGETTO:  Legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29. Iscrizione della Regione Piemonte al 

Registro Elettronico Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti – RENTRI ai sensi del 
Decreto ministeriale n. 59/2023. Impegno pari ad euro 990,00 sul capitolo di spesa 
114165 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025. 
 

Premesso che: 
 
l’articolo 188 bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, istituisce il Registro Elettronico 
Nazionale per la Tracciabilità dei Rifiuti – RENTRI e, al comma 3 bis, stabilisce che “Gli enti e le 
imprese che effettuano il trattamento dei rifiuti, i produttori di rifiuti pericolosi e gli enti e le 
imprese che raccolgono o trasportano rifiuti pericolosi a titolo professionale o che operano in 
qualità di commercianti ed intermediari di rifiuti pericolosi, i Consorzi istituiti per il recupero e il 
riciclaggio di particolari tipologie di rifiuti, nonché, con riferimento ai rifiuti non pericolosi, i 
soggetti di cui all'articolo 189, comma 3, sono tenuti ad iscriversi al Registro elettronico 
nazionale”; 
 
in attuazione di quanto disposto dall’articolo 188-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152, il 
regolamento adottato con D.M. 4 aprile 2023, n. 59 disciplina il sistema di tracciabilità dei rifiuti 
che si compone delle procedure e degli adempimenti di cui agli articoli 189, 190 e 193 del 
medesimo decreto legislativo n.152 del 2006, integrati nel Registro elettronico nazionale per la 
tracciabilità dei rifiuti; 
 
in particolare il regolamento, entrato in vigore il 15 giugno 2023, disciplina l'organizzazione ed il 
funzionamento del sistema di tracciabilità e da tale data decorrono le scadenze per l'iscrizione al 
RENTRI. 
 
Dato atto che, ai sensi delle suddette disposizioni, la Regione Piemonte in qualità di ente produttore 
di rifiuti pericolosi con più di 50 dipendenti, è tenuta all’iscrizione al RENTRI entro il termine del 
13 febbraio 2025; 



 

 
rilevato che, come previsto dal Decreto sopra citato, l’iscrizione al RENTRI comporta il pagamento 
per ciascuna Unità Locale della somma di 10,00 euro per diritti di segreteria e di 100,00 euro di 
contributo annuale per il primo anno di iscrizione; 
 
considerato che, dalla ricognizione effettuata dagli uffici della Direzione Ambiente, Energia e 
Territorio, sono state individuate 9 Unità Locali presso le quali vengono prodotti rifiuti pericolosi e 
che pertanto ai fini dell’iscrizione al RENTRI occorre procedere al pagamento di complessivi euro 
990,00. 
 
Dato atto che le risorse di parte corrente necessarie al pagamento di cui sopra sono stanziate per 
l’anno 2025, nell’ambito della Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione, Programma 
0105 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali sul capitolo 114165 che non è soggetto al vincolo 
dei “dodicesimi” ai sensi la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie" in quanto trattasi 
di spesa obbligatoria. 
 
Ritenuto opportuno, conseguentemente, diomissisprocedere, preso atto della disponibilità 
manifestata per le vie brevi dal Direttore regionale Giovanni Lepri, all’impegno di spesa di euro 
990,00 sul capitolo di fondi regionali freschi ricorrenti e privi di vincolo 114165 PdC 
U.1.03.02.16.999 Altre spese per Servizi amministrativi del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2025, per il pagamento dei diritti di segreteria e del contributo annuale dovuto dalla 
Regione Piemonte per l’iscrizione al RENTRI, beneficiario Ministero dell’Ambiente e della 
Sicurezza Energetica, Via Cristoforo Colombo, n. 44 Roma, codice fiscale 97047140583 (cod. 
beneficiario su Unica Bilancio _379434), scadenza dell’obbligazione: esercizio 2025 , la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, elenco registrazioni contabili, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 
Accertato che: 
- la spesa è assunta nei limiti dello stanziamento del capitolo sul Bilancio di previsione finanziario 
2024-2026, annualità 2025 e della conseguente attribuzione al centro di costo; 
- l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria e il conseguente 
programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2025 compatibilmente con le regole 
di finanza pubblica (art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e s.m.i. e art. 28, lettera e) regolamento 
regionale 9/2021). 
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di spesa da assumere è 
compatibile con il relativo stanziamento di cassa del capitolo. 
 
Attestato che, ai sensi della DGR n. 8-8111 del 25 gennaio 2024 ed in esito all’istruttoria sopra 
richiamata, il presente provvedimento non comporta ulteriori effetti prospettici sulla gestione 
finanziaria, economica e patrimoniale della Regione Piemonte, in quanto gli oneri derivanti dal 
presente provvedimento, per l'importo pari ad euro 990,00, sono esclusivamente quelli sopra 
riportati. 
 
Preso atto della D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 “Approvazione del Piano integrato di attività 
e organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025- 2027”. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R n. 8-8111 del 
25 



 

gennaio 2024.  
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• regolamento regionale n. 9 del 16/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• il regolamento regionale n. 11 del 21 dicembre 2023 di "Modifiche al regolamento 
regionale 16 luglio 2021, n. 9 (Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale)"; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione Linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A,B,C, della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017",; 

• la legge regionale 26 marzo 2024, n. 9/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024- 2026"; 

• la legge regionale 1 agosto 2024, n. 20 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 
2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 46-117 del 2 agosto 2024 "Attuazione della Legge regionale 1 agosto 2024, n. 
20 ''Assestamento del Bilancio di previsione finanziario 2024 -2026''. Variazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026"; 

• la legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 "Disposizioni finanziarie e variazione del 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 39-470 del 2 dicembre 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Attuazione della Legge regionale 29 novembre 2024, n. 26 ''Disposizioni finanziarie e 
variazione del bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 

• la legge regionale 23 dicembre 2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2025 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n 6-703 del 13 gennaio 2025 "Apertura esercizio provvisorio del Bilancio di 
previsione finanziario per l'anno 2025, in attuazione della Legge regionale 23 dicembre 
2024, n. 29 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l'anno 
2025 e disposizioni finanziarie"; 

• il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, art 188 bis "Sistema di tracciabilità dei rifiuti"; 

• Decreto ministeriale 4 aprile 2023 n. 59 "Regolamento recante: «Disciplina del sistema di 
tracciabilità dei rifiuti e del registro elettronico nazionale per la tracciabilità dei rifiuti ai 
sensi dell'articolo 188-bis del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152»; 



 

 
DETERMINA  

 
Per tutto quanto in premessa riportato e che qui si intende integralmente richiamato:  
 
• di procedere, preso atto della disponibilità manifestata per le vie brevi dal Direttore regionale, 

Giovanni Lepri, all'impegno di spesa di euro 990,00 sul capitolo di fondi regionali freschi 
ricorrenti e privi di vincolo 114165 PdC U.1.03.02.16.999 Altre spese per Servizi amministrativi 
del bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025, per il pagamento dei diritti di 
segreteria e del contributo annuale dovuto dalla Regione Piemonte per l’iscrizione al RENTRI, 
beneficiario Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, Via Cristoforo Colombo, n. 44 
Roma, codice fiscale 97047140583 (cod. beneficiario su Unica Bilancio _379434), scadenza 
dell’obbligazione: esercizio 2025 , la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice 
A, elenco registrazioni contabili, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
- di dare atto che l'impegno di spesa è assunto secondo il principio della competenza finanziaria e il 
conseguente programma dei pagamenti è esigibile nell’esercizio finanziario 2025 compatibilmente 
con le regole di finanza pubblica (art. 56, comma 6 del D.lgs 118/2011 e s.m.i. e art. 28, lettera e) 
regolamento regionale 9/2021). 
 
- di dare atto che la presente determinazione dirigenziale non produce effetti diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente in quanto gli effetti economico-
finanziari sono stati prodotti con gli impegni di spesa già assunti con precedenti determinazioni 
dirigenziali. 
 
La presente determinazione dirigenziale non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs 33/2013, 
in quanto trattasi di atto meramente contabile. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 101/A1603B/2025  DEL 13/02/2025

Impegno N.: 2025/7397
Descrizione: ISCRIZIONE AL RENTRI
Importo (€): 990,00
Cap.: 114165 / 2025 - SPESE PER DIRITTI DI SEGRETERIA E ALTRI SERVIZI AMMINISTRATIVI 
PER PRATICHE RELATIVE AD INTERVENTI SU IMMOBILI ED IMPIANTI
Macro-aggregato: Cod. 1030000 - Acquisto di beni e servizi
Soggetto: Cod. 379434
PdC finanziario: Cod. U.1.03.02.16.999 - Altre spese per servizi amministrativi
COFOG: Cod. 01.3 - Servizi generali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 3 - Ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: Cod. 0105 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali


